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HISTORISKE GOTLAND OG ØLAND 
Sensommerrejse 

●​ Chr. 4.’s bymur i Kristianopel 
●​ Kalmar by, domkirke og slot 
●​ Ølands fredede naturområde Alvaret og rundborgen Eketorp 
●​ Bo på hotel indenfor Visbys massive ringmur 
●​ Kirkeruiner, stokroseidyl og gode restauranter i Visby 
●​ Storslåede landskaber og landsbykirker 
●​ Imponerende fortidslevn i form af skibssætninger og billedsten 
●​ Valdemarskorset og slagmarken fra 1361 
●​ Asger Jorns grav i Grötlingbo 
●​ Bergman centret, Bergmans grav og filmlandskaber på Fårö 
●​ Langhammar Raukområde 
●​ Folhammar Raukområde 

 

AFGANG 

Den 10. – 15. august 2026 med rejseleder Peter Hambro, ph.d. i forhistorisk arkæolog 
 

PRISER 

10.985 kr. 
Depositum: 3.500 kr. 
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KORT DAGSPROGRAM 

Oplev historiens vingesus på de to svenske øer i Østersøen, Gotland og Øland, som i 
århundreder op gennem vikingetiden og middelalderen var to nordeuropæiske 
handelsknudepunkter, hvor bønder, sørøvere, nonner, rige købmænd, afsatte konger 
og flygtende helgener mødtes. Danske kong Valdemar Atterdag erobrede Gotland i 
1361 til Danmark, og små 300 år senere tabte Christian d. 4. igen øen i den krig, som 
også kostede ham et øje og hans gode helbred. I dag er øerne blandt svenskernes 
foretrukne feriedestinationer, den svenske kongefamilie ferierer på Øland og 
stockholmerne besøger Gotland for at få et afbræk fra hovedstaden.  

 

Med Arkæolog og tidligere afdelingsleder på Moesgaard museum, Peter Hambro 
Mikkelsen som rejseleder, besøger vi bl.a. kirker, borgruiner, forhistoriske fornborge og 
skibssætninger, samt de fantastiske rauker på Gotland og Fårø. Vi besøger Asger Jorn og 
Ingmar Bergmanns grave og får rundvisning på Bergmann centret på Fårø. Vi kører 
gennem fantastiske landskaber, og hører de gode historier om svenskekrigene og gamle 
danske konger. 

Vi overnatter første nat i Kalmar, og på Gotland bor vi på et godt hotel lige i centrum af 
den historiske by Visby 

Kom med på en rejse til historiske Gotland og Øland! 

Dag 1: Over Øresundsbroen til Kristianobel, Kalmar Slot, Overnatning i Kalmar 

Dag 2: Rundt på Øland, Eketorp Fornborg, Borgholm slot,  Kalmar by. Aftenfærgen til 
Gotland 

Dag 3: Byvandring i Visby med besøg på Gotland Museum (Fornsalen) og tid på egen 
hånd i den historiske hansestad. 

Dag 4: Sydøen med besøg i Gnisvärd, Hoburgsgubben, Asger Jorns grav, skibssætninger 
og Folhammar Raukområde. 
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Dag 5: Nordøen – sejltur til Fårö, guidet rundvisning på Bergmancentret, besøg ved 
Bergmans grav og Langhammars Raukområde. Fælles afslutningsmiddag. 

Dag 6: Hjemrejse via Øresundsbroen. 

 

UDFØRLIG REJSEBESKRIVELSE 
 
DAG 1: OVER ØRESUNDSBROEN OG GENNEM SKÅNE OG BLEKINGE TIL KALMAR OG 
BESØG PÅ KALMAR SLOT. 
 
Afgang fra Aarhus kl. 5.30 og fra København midt på  formiddagen, over Øresundsbroen 
til gammelt dansk land, nemlig Skåne og Blekinge. På vejen hører vi om de voldsomme 
svenskekrige, og om hvordan skånelandene igennem århundreder var centrum for 
blodige kampe og storpolitisk drama mellem Danmark, Norge og de europæiske 
stormagter. Vi gør holdt i Kristianopel, Christian 4.’s gamle grænseby. Her holder vi 
frokostpause. Herfra videre til Kalmar, hvor vi besøger det smukke Kalmar Slot, der 
ligger i stadsparken. Her på slottet underskrev dronning Margrethe 1. på sin søns vegne 
Kalmarunionens traktat, og blev med ét Nordens Kong bukseløs. Danmark, Norge og 
Sverige var samlet under én dansk regent fra det år, 1397 til 1523, da Sverige brød 
unionen. 
 
Efter slotsbesøget checker vi ind på vores hotel, midt i Kalmar by. Her skal vi nyde en 
3-retters velkomstmiddag og overnatte. 
 
DAG 2: ALVARET, EKETORP FORNBORG, BORGHOLM SLOT, KALMAR BY, OG 
ANKOMST TIL GOTLAND 
Efter en god morgenmad på hotellet kører vi over den 6km lange Ølandsbro. På Øland 
kører vi sydover gennem det storslåede naturområde Alvaret. Vi gør et kort stop midt i 
den særlige natur som er på UNESCO’s verdensarvsliste over umistelig og særegen 
natur. Herfra videre sydover til Eketorp fornborg på Ølands sydlige spids. Eketorp har 
fungeret som befæstet tilflugtssted fra omkring år 300 og helt op i middelalderen. I dag 
fremstår borgen som rekonstruktion baseret på arkæologiske kilder. 
 
Fra Eketorp kører vi nordpå langs Ølands østkyst til Borgholm, hvor vi holder 
frokostpause. Efter frokost besøger vi det imponerende Borgholm Slot, som igennem 
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århundreder vogtede over Øland og sammen med Kalmar Slot dominerede hele 
området. Borgen blev indtaget af Valdemar Atterdag i 1361, inden han med sin hær 
fortsatte felttoget mod Gotland og er blandt de bedst velbevarede middelalderborge i 
Europa. 
 
Midt på eftermiddagen går turen tilbage til Kalmar. Her går turen til Stortorget, hvor der 
vil være mulighed for at besøge den smukke Kalmar domkirke. Herefter vil der være 
nogle timer til at nyde Kalmar by på egen hånd, inden vi først på aftenen kører mod 
færgelejet i Oskarshamn for at tage aftenfærgen til Gotland. Vi ankommer sen aften til 
Visby og bliver indkvarteret på hotellet. 
 
DAG 3: BYVANDRING, GOTLAND MUSEUM/FORNSALEN OG TID PÅ EGEN HÅND I 
DEN HISTORISKE HANSESTAD VISBY 
Efter en sen morgenmad på hotellet går vi en længere slentretur i den idylliske, gamle 
Hansestad, som med god grund kaldes rosernes og vindenes by. Her er gader, der 
bliver til trapper, skråninger med udsigt til Østersøen og smalle stræder med høje 
pakhuse fra middelalderen. Overalt i byen mindes vi fortidens rigdomme, som blev købt 
og solgt her på deres vej til København eller Novgorod, Byzans eller Finmarken. I byen 
ser vi mange kirkeruiner og kun en aktiv kirke, nemlig domkirken helliget Jesu mor, 
Maria. Visby rummer mere end 200 bygninger fra middelalderen, og overalt mærker 
man historiens vingesus, så der er nok at tage fat i! 
 
Efter et par timers hyggelig gåtur i de stejle gader og kig til kirkeruiner besøger vi øens 
historiske museum, Gotlands Fornsal, som ligger i den gamle hovedgade, nemlig 
Strandgatan. På museet kan man se ‘Spillingsskatten’, som er den største skat fra 
vikingetiden der nogensinde er fundet, ‘Bildstenshallen’ med de mange små og enorme 
billedsten og ikke mindst fundne kranier, der vidner om det voldsomme og afgørende 
slag under den danske konge Valdemar Atterdags erobring af Gotland i 1361. 
 
Resten af eftermiddagen er til fri disposition og aftenen ligeså. Rejselederen kommer 
gerne med forslag til flere seværdigheder, gode butikker og de bedste restauranter i 
byen. 
 
DAG 4: SYDØEN MED BESØG VED ASGER JORNS GRAV, HOBURGEN OG FLERE 
SKIBSSÆTNINGER 
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Gotland er meget mere end Visby. Faktisk er der en skarp kontrast mellem ø og by, og 
det har der altid været. Nu til dags er det et fredeligt modsætningsforhold, men i 1288 
kom det til borgerkrig på øen mellem hansestaden Visbys rige borgere og storbønderne 
uden for den enorme bymur på øen. Det skal vi naturligvis ud og opleve og se for os 
selv. 
 
På vores tur rundt på det sydlige Gotland besøger vi flere storslåede landsbykirker bl.a. 
Grötlingbo, hvor kunstneren Asger Jorn ligger begravet og store, åbne naturområder, 
hvor vi nyder de fantastiske og helt unikke stengærder og måske kan være heldige at 
finde nogle af de 35 orkidéarter, som findes på Gotland. 
 
Vi besøger også den sagnomspundne Hobburgsgubban, som er en indlandsrauke, som 
står på Gotlands sydligste spids og spejder ud mod havet. 
På vores vej retur til Visby kører vi forbi Folhammar raukerne. Et imponerende område 
med indlandsrauker på Gotlands østlige kyst. 
 
Aftenen er til fri disposition og middagen ligeså. Rejselederen giver gerne råd og tips til 
flere steder at besøge og se samt restaurantvalg. 
 
DAG 5: NORDØEN OG FÅRÖ.VALDEMARSKORSET, RUNDVISNING PÅ 
BERGMANCENTRET, BERGMANS GRAV,AFSLUTNINGSMIDDAG 
Efter morgenmad besøger vi Valdemarkorset lige udenfor Visbys mure. Det var i dette 
område, at Slaget ved Visby i 1361 fandt sted og her, at mange af de dræbte blev smidt i 
massegrave med frygtelige læsioner og mange stadig iført deres gennemhullede 
brynjer. Herefter kører vi mod nord mod den svenske filminstruktør Bergmanns elskede 
Färö, hvor mange af hans film er indspillet, og hvor han selv boede til sin død. 
Naturligvis får vi en rundvisning på det lille, men meget informative Bergmancenter. 
 
Efter rundvisningen er der mulighed for frokost i centerets lille cafe. Centeret har også 
en glimrende museumsbutik med film, plakater og bøger. 
Efter frokosten besøger vi Bergmanns grav på den nærliggende Fårö Kirke. Det er en 
særlig oplevelse at høre om hans liv og ikke mindst om den store betydning som han 
fortsat har for mange svenskere i dag – og ikke mindst for lokalbefolkningen på Fårö. 
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Herefter sætter vi kursen mod Fårös nordligste spids, Langhammar Raukområde, som 
også kendes fra Bergmans mystiske filmlandskab. Her hersker en gold og barsk natur – 
nærmest som på en udslukt vulkan eller i en stenørken. Det er også her, man finder de 
største rauker, sære stenformationer af sandsten med mængder af fossiler i, der rager 
mere end 20 meter op i luften i strandkanten. De er så store og så fremmedartede, at 
de næsten fremstår som trolde på stranden. Man forstår hurtigt hvorfor folk i tidligere 
tider tillagde de her sten liv og mening, når man står der, midt på den hvide strand med 
stenformationer fra sidste istid. Stedet gør indtryk. 
 
Sidst på eftermiddagen kører vi tilbage mod Visby, hvor vi skal hygge os med en fælles 
afskedsmiddag på en af byens bedste restauranter. 
 
DAG 6. HJEMREJSE VIA ØRESUNDSBROEN 
Vores hjemrejse begynder tidligt, idet færgen sejler om morgenen. Morgenmad kan 
med fordel indtages om bord på færgen, men hotellet laver også en madpakke, hvis 
man ønsker det. Efter tre timers sejlads til Oskarshamn går turen gennem Småland og 
Skåne til Øresundsbroen. 
 
Undervejs gør vi naturligvis et stop for frokost. Vi regner med at være i København sidst 
på eftermiddagen og i Aarhus midt på aftenen. 
 

I PRISEN ER INKLUDERET 
 

●​ Busrejse i **** moderne langtursbus 
●​ Alle udflugter, entreer og arrangementer nævnt i programmet 
●​ Alle skatter, afgifter og gebyrer 
●​ Dansk ekspertrejseleder 
●​ Øresundsbroen ud og hjem 
●​ Færge Oskarshamn-Visby t/r 
●​ Overnatning på rigtig gode og centralt beliggende hoteller på Øland og i Visby 
●​ Morgenmad alle dage 
●​ 2 fællesmiddage 

 
Tilkøbsmuligheder: 

●​ Enkeltværelse: kr. 3.000 
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OPSAMLINGSTEDER 
 
På vores hjemmeside, på cultours.dk/opsamlingssteder, kan du se, præcis hvor bussen 
samler dig op når du er på busrejse med Cultours.  
 
Det er vigtigt, at du står det rette sted, på det rette tidspunkt, da turen ellers bliver 
forsinket. Har du problemer med at finde os kan du altid kontakte os via det 
telefonnummer du har modtaget med din slutmail. 
 

VIL DU VIDE MERE OM GOTLAND OG VISBY?  
LÆS MED HER. 
 
Gotland er på størrelse med Fyn, men med en noget mere dramatisk og omskiftelig 
historie. Her har boet mennesker i de sidste 7 – 8.000 år, og op gennem vikingetiden og 
i den tidlige middelalder har øen været et kulturelt og økonomisk knudepunkt, hvilket 
fremgår af enorme fund af sølvskatte fra tiden. Kirkebyggeriet er et andet vidne om 
øens stærke position. Der blev bygget i alt 92 kirker på dette lille landområde i løbet af 
kun 200 år. 
 
Hovedstaden Visby var i sin tid en rig hansestad og en vigtig havn for de mange 
hanseatiske købmænd som dominerede byen den gang. Siden 1995 har Visby, med sine 
200 huse fra middelalderen, 22 kirkeruiner og sin massive ringmur der omslutter den 
gamle bydel, været på UNESCO’s verdensarvliste. Det forstår man godt, når man går 
rundt i Visbys middelalder krogede gader med høje pakhuse fra 1100-tallet, åbne 
kirkeruiner og slidte, toppede brosten. Alt sammen indrammet af den imponerende 
høje ringmur. Byen dufter af hav og roser. Visby er en af Sveriges ældste byer, men byen 
er på ingen måde “kun” et museum. 
 
Markeret med et kalkstenskors ligger uden for ringmuren beviserne for den katastrofe, 
der ramte Gotlands bonde hær, da omkring 1800 bønder faldt i en højst ulig kamp mod 
danske kong Valdemar Atterdags veludrustede hær i sommeren 1361. Du får alle 
historierne på stederne, hvor det skete. 

 

7 

 

https://www.cultours.dk/opsamlingssteder/

